ca, operemiro fabrefacta!quot eliam in plateis vel
in vicis opera, ad spectandum mirabiiia! Taedium

est quideni magnumrecilare quanta sit ibi opulen-
lia bonorum omnium, auri et argenti, palliorum
multiformium sanclarumque reliquiarum Omni
etiam tempore navigio frequenti c.unctahominum

A necessaria illuc afleruntur. Ibi insuper, ut spero,
fcre viginli niillia spadonesassidua habitalionecon-
versantur. Cumautem nos satis fatigatosrequie re-

crcasscmus, lunc oplimalesnostri, acccpioconsilio,
facli sunt hoinines imperatoris, et pr.pkgcrontfcedus
cum ipso, sicut jam ipse postulaverat lb eis. Quod
similiter jam fccerant sub jurejurando, qui nos in
itincre ipso antecesserant, Boamundus scilicel, et
dux Godcfridus. Comesautem Raymundus hoc fa-
cere tuiic recusavit.Comesvcro Flandriee sic, sicut
alii, jtisjiirandumfecit. Nam erat eis neccsse ut la-
litercum imperalore amicitiam solitlarent, tilUilius
quserercnt,et acciperent ab co consilium ct auxi-
liuni, proesensel futurum, tam sibi quam omnibus

qui nos seculuii Crant,per cumdcmtramitem. Qui-
B bus idcirco ipse imporalorprscbuitdc iiumisnialibus

sttis qiianlum placuit, de cqnis, ct de palliis,cl dc

pccunia sua, qua nimis indigebant ad lantum.
iter cxplendum. Hoc cxplelo,mare, qiiodBiachiiuu
Sancli Georgii vocatur, transfrclavimus. Tunc ad
Niescamurbem properavimus,quam obsidioncBoa-
miindus,et dux GoJcfridus, et comes Rayniiindus,
et comes Flandriee a mcdio Maii jam obsidebaiit.
Quam urbem possidcbantTurci orientales, pagani
acres aniniis, et arcubus sagiltaiii. Hi quidem de
Pcrside, jam a quinquaginiaannis, Euphrale fluvio

transilo, lcrram Romauiiclotam usque Nicomcdiam
urbem sibi subjugavcranl. 0 quol capifa ctesa, ct
ossaoccisorumultra Nicomediamin campis jacen-

_ tium tunc invcnimus! quos ipso anno, ignaros, et
usui sagillario modcrnos Turci peremcrant; unde
moti pictale, salis lacrymas ftidimus.Curaque au-
dissenl qui Nicseamurbcm jam obsidebanf,venire

principcs comites nostros, Rolbcrtum scilicelNor-
thmaiinumel Slephanum Blescnsem,gaudcnlcr cis
ct nobisobviaravenerunt, ctusque ad tocum ubi ta-
bernacula nostra extendinius, ante urbemin parteci
australem deduxerunt. Jani semcl Turci congrcgali
se paraverant, volentes vcl obsidioiicmab urbe, si

possent, cxcutcrc, vcl dc mililibus suis urbem me-
lius munire. Scd a noslris forlilcr et ferociter re-

pulsi, occisisunt ex eis fcre ducenli. Cumautcmvi-
derent Francos tam animosos,ct probitate validissi-

nios, sccesserunt refugi in Romaniaminlerioreni,
D quoadusquetempusopportuniusaggrediendieossen-

lircnl. Nos quippe in hebdomadaJunii prima, po-
stremi ad obsidionemvenimus.Tur.cde excrcilibus

plurimis unus illic excrcilus efleclus csl, quoruiri
centiimmillia lcricis et galeismuniti erant; quem,
qui de numero sapiebant, sexics ccnlum millia ad
bella valentium esse sestimabant, Cxceptisinermi-

bus, videlicetclericis, inonachis, mulieribuset par-
vulis. Quidigitur insupcr? si omnes, qui de domi-

bus suis egressi volum iter jam incceperant, simut

illic adessent, procul dubio sexagies centummillia

bellatorumessent. Sed alii de Roma, alii de Apulia,
alii verode liungaria,vel Sclavonia,laborerecusato,
domos suas redierant, vel in locis multis, millibiis

multis occisis, et nobiscum multi eundo inGrmati,
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vilam finiebantdefuncti.Multaccemeteriaviderctis l
m callibus, et in campis, et in lucis, de peregrinis
nostris sic sepultis. Sciendumquiaquandiu Nicaeam

'jrbem circumsedimus, navigio marino, consensu

imperatoris, victusnobis ad cmenduraillucest alla-

tus. Tunc heroes nostri fecerunt machinas fieri,

arietes, scrofas, turres ligneas,petrarias. Distende-

bantur arcubus sagitlse,jaciebantur lapides, hostes

uobis nosqueillis vicemcertaminispro posse redde-

bamtis. Saepecummachinisillis armati urbem assi-

liebamus,sedmuro forti nobis obstante, cassabatur

assultus. Saepede Turcis, saepede Francis , sagitlis
vel lapidibuspercussi, interibaiit. Vere doleretis et

pielate suspirarelis, cum aliquemde nostris prope
murum quoquomodotrucidassent, et submissisun-

cis fcrreis, quos funibus deorsum dimittebant,cor-

pus interempti, aliquandoloricali, sursum ad se ra-

piebani, quod nullus nostrum audebat, tiec poterat
ab eis extorquere. Corporc lunc expoliato, cadaver

foras jaculabanlur. Sed cum quinque septiinanis
urbem circumscdissemus, et multolies assullibus

Turcos pavidosfccissemus,factointcrimplacitoper
legationcsapud imperatorem, callidereddiderunt ei

urbem, cumjam ipsa vi et ingeniis valde coercita
esset. Tunc Turci intromiscrunt in eamTurcopulos
ab imperatore missos, qui urbem cum pecunia in-
terna domino suo imperalori, sicut eis praeceperat,
servaverunt. Quapropterpecunia illa retenta, jussit
imperator de auro suo ct argento atque palliispro-
ccribus nostris dari, pedilibusquoquedislribui fecit
de nuramissuis aencis,quos vocantTartarones. Die
autemillo, quo Nicoeasiccst comprehensa,sivered-

dita, unius mensis solstitio repcrcussusesl, tertio-

que Kal. Julii, cum barones nostri ab imperatore
concessumabeundi accepisscnt, a Nicaeadiscessi-
mus inleriores Romaniaeregionesadituri. Sed cum

per duosdies iter egisscmusnostrum, nuntiatumest
nobis quod Turci, praetentisnobisinsidiis, iuplanis,
per qiue Iransituros nos arbitrabantur, praeliaturi
exspeclabaiit. Hocaulem cum audivissemus, nihil
ob id audacitalisamisinius.Sedcumsero illospecu-
latores noslri plures ex illis a longevidissent,sla-
tim nos inde monuerunt, propter quod tentoria
nostra nocte illa excubiis undique conservarife-
cimus.

CAPUT V.
Mane autera facto, quod accidit Kal. Julii,

sumplis armis, et monentecornu, adversuseosper
alas consecuti, tribunis el centurionibus cohortes
et centurias ducentibus, vexillis levatis, ordinate
ire ccepiraus.Hora diei secunda, ecceprascursores
eorum speculatoribusnostris appropiaverunt. Quod
cum audissemus, protinus tentoria nostra juxla
quoddam arundinelum metari fecimus, ut expedi-
tius clitellis, id est sarcinis, depositisprompliores
ad prseliandumessemus.Quofacto, en Turci, quo-
rum princeps et admiratus erat Soliman, qui Ni-
caeamurbem ct Romaniamin poieslatc sua tene-

bat, congregatissibi Turcis ab orientalibusparli-

A bus, qui triginta dierum ilincre, et eo amplius, in
auxilium ejus mandati venerant; aderantque cum
co quamplures admirati, videlicetAmudaradigium,
Miriatos,Comardigum, Amirchai, Lachin, Bolda-

gis, Caradigum, multique alii qui omnes insimul
erant Ireceiua el sexagintamilliapugnatorum, sci-
licet sagiltariorum. Mos enim eorum est talibus
uti armis. Equites erant omnes. Nos autem utcun-

que pedites et equites. Sed nobis tunc deerantdux

Godefridus, et comes Raymundus, alque Hugo
Magnus qui per duos dies insipienter se a nobis
subtraxerant cum gente maxima tramite bifurco.
Undenobis damnum irrestaurabile accidit, lam de
nostris occisis quam Turcis non retentis, vet in-
terfectis. Sedquia larde legatosnostros indehabue-

" runt, ideo tardc nobis succurrerunt. Turci autem
audactcr ululatibus concrepantcs,pluviam sagitta-
rum vehementernobis jacere cceperunt,Sed icti-
bus tam crebris nos stupefacti, mortuique, etmulti

laesi, mox timidi versi sumus in fugam. Nec erat
: mirandum, quia cunctis nobis tale bellumerat in-

cognitum.Jamjamque ex altera parte arundiueti,
i agmina densa ex eis adusque papiliones nostros

L vehementer irrucrant, qui de rebus nostris inlus

i arripiebant, et de gente noslra occidebant, cum

forte, disponenleDeo, IfugonisMagni, et comitis

( Raymundi, et ducis Godcfridipraecursorestali in-

t fortunioa posleriore parte accurrerunt. Et cum us-

que ad tentoria nostra jam fugati fuissemus, slatim
„ qui ingressi fuerant a papilionibusse removerunt,

putantes propter eos tam cito nosregredi. Sed quod
audaciam vel probilatem suspicali sunt, pavorem
nimium sperare possent. Quid dicam? Nosquidem
in unum conglomerati, tanquam ovesovili clausae,

trepidi et pavefactiab hostibusundiquevallabamur,
ut nullatenus aliquorsum procedere valeremus.

Quod nobis visum est propler peccata nostra sic

contigisse. Nam quosdamluxuria polluebat, quos-
dam vero avaritia vel superbia vitiabat. Clamor

cral ingens sethera feriens, virorum ac mutierum,

alque infantium, nec non et paganorumqui super
nos irruebant. Jamque nuUa spes erat vitae. Tunc
reos et peccatores nos omnes esse falebamur, mi-

sericordiam a Deodevote postulanles. Aderat ibi

Depiscopus Podiensis, patronus noster, et quatuor
alii; aderantque sacerdotes quamplurimi, albis in-

duti vestimentis, qui Dominuinhumillime deposce-
bant, ut virtulem hostium prosterneret, et nobis

dona misericordiaesuse infunderet.Plorandocanla-

bant, cantantes orabant. Tunc currebant multi ad

eos, qui confestim mori timentes confitebantureis

peccatasua. Tunc noslri proceres, RobertusNorlh-

mannise comes, et SlephanusBlesensis, et comes

Flandriee,Boamundusquoque, pro posse eis resi-

slere, et eos seepenitcbantur invadere. Ipsi quidem
a Turcis forliter impetebantur.Sed forsitansuppli-
cationenostra Dominusplacatus (quia nec nobilita-

lis pompae,nec armis lucidis triumpliarefavet;sed

menti piee, et virtutibus divinis munitse,inneeei-
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sitate pie subvenit) paulatim vigorem tunc nobis

preeslilit, et Turcos magis magisque debilitavil.

Namvisis consociis nostris, qui postremipropera-
bant ad adjuvandumnos, laudantes Deum, auda-

ciam-resumpsimus et per turbas et cohorteseis

resistere nisi sumus. Heu! quot de noslris die illo

post nos lentevenientesin via occiderunl! Aprima
diei hora usque ad sextam, nos, ut dixi, anguste
coercuerunt; sed tunc paulatim nobis animatis et

de nostris sociisconcretis, adfuit rairabiliter divina

gratia , et quasi momentosubitaneo, Turci omnes

visibus nostris dorsa fugitivi verterunt. Nos vero

post eos vehemeoter vociferantes, per monles et

vallespersecutieos sumus; quos fugare non ces-

savimus, donec anteriores nostri cursores ad ten-
toria eorum pervenerunt. Ubi alii de rebus eorum
et de tentoriisipsisoneraverunteorumdemequos et

camelosplures, quos pro timore illic reliquerant;
alii veroTttrcos fugientesusque ad noctemperse-
cuti sunt. Sed quia fameliciet faligati erant equi
nostri, paucos ex eis retinuimus. Grande autem
miraculumDeifuit, quod die crastino et tertio non

cessaveruntfugere, quamviseos nulius, nisi solus

Deus, amplius fugaret. Detanta autem victorianos
facti lselissimi,Dcogralias omnesexsolvimus, quia
noluit iter nostrum omninoadnihilari, sed ad ho-
norem sui et Chrislianitatis, honorabilius solito

prosperari: unde ab orienteusque ad occasum fa-
ma personabit perennis. Tum quidem post eos iter
nostrum modeste calcavimus. Turci vero ante nos

fugientes catervalimmansionesper Romaniamsibi

quaesierunt. Tum perreximus Antiochiam, quam
praenominantparvam, in provinciaPsidie, deinde
Iconium : in quibus regionibus, seepissimepane ci-

bariisquesatis indiguimus. Nain Romaniam, quae
terra est optima et fertilissimabonorum omnium,
inveniraus valde a Turcis vastatam et deploratam.
Multoliestamen videretis tantam gentis multitudi-
nemde raris culturis, quas interdura per loca in-

veniebamus, bene refocillari, supplemento illius

Dei, qui de quinque panibus et duobus piscibus
quinquemilliahominumcibavit (Matth.xiv, 19-21).
Inde satisleetabamur,et congaudentes, dona mise-
ricordiae Dei haecesse profilebamur.Tunc autem
vere vel riderelis, vel forsitan pietate lacryraare-
mini, cum multi nostrum jumenlis egentes, quia
de suis jam multa perdiderant, verveces, capras,
sues, canes, de rebus suis, scilicetpannis vel pani-
bus, seu qualibet sarcina peregrinorumusui neces-
saria onerabant.Quarum bestiolarumterga videba-

mus, mole fascis gravis esse corrupta. Equites
etiam supra boves cum armis suis interdum scan-
debant. Sedquis unquam audivil tot tribus linguae
in uno exercitu, cumibi adessentFianci, Flandri,
Frisi, Galli, Britoni, AUobroges,Lotharingi, Ale-

manni, Bajoarii, Northmanni, Scoti, Anglici,
Aquitani, ltali, Apuli, Iberi, Daci, Graeci,Arme-
nii? Quod si velletme alloquiBritannus, vel Teu-

tonicus, neutro respondere saperem. Sed qui tot

A linguisdivisioramus,tanquamfratres.sub dilectione

Dei, etproximi, unaniraesesse videbaraur.Nam, si

de rebus suis aliquis aliquid perderet, per quam-

plurimos dies id diligentertandiu qui invenissetde-

ferret secum, donec inquirendo illum qui perdidis-
set reperiret, et inventum libenter redderet. Hoc

enim competithis qui jttste peregrinantur.

CAPUTVI.
Cuinautem adEracleamurbempervenissemus,vi-

dimussignumincceloquoddam,quodalburnosplen-
dore fulgens lunc apparuit in modumensis figura-

lum, cuspide versus orientemprotento. Sed quid
fuluruiu promittebat nesciebamus, sed prsesentiaet

futura Domino comraitlebamus.Adoppidum opli-
mum quoddam, quod Mariseum nominatur, tunc

B profecti sumus, ubi per tres dies quievimus. Sed

cum exhinc viam unius diei proculcassemus, et

non longe ab Antiochia Syriae, sed quasi tribus

diebusessemus, ab exercilu discessi, et cum do-

mino Balduino comite, Godefridi ducis antefati

fratre, in sinistrae partem provinciaedivertimus.

Erat quippe miles quam optimus , probitate et au-

dacia valde famosus; qui antea relicto exercilu

cumillis quos secum duxit, urbem , quam dicunt

Tharsum Siliciee,ausu maguo ceperat; quam ta-

men Tancredo violenler abstulit, qui jam in ea

liominessuos, Turcis ei consentientibus, intromi-

serat. Relictis ilaque ibi custodibus, Ralduinus

ad exercitum rediit. Itaqueconfidens in Domino,et

r in vatore suo, collegit secummilites paucos , profi-
ciscensversus Euphratemfluvium, et comprehendit
ibi castra plurima lam vi quam ingenio. Inter quee
unum cepit peroplimum, quod vocatur Turberes.

Hoc pacifice reddiderunt ei qui in eo habitabjjvt

Armenii, et alia plurima huic subdita. Cum au-

tem fama de eo longe lateque jam circumvolasset,
misit ad eum lcgationemqni princeps erat civitatis

Roais, id est Edessee,qusesatis est uominata, et de
bonis terree uberrima. Est illa in MesopotamiaSy-
riae,trans flumenprsedictumEuphratem viginti fere

milliariis,et ab Anliochia distans quasi centum vel

pauloplus. Mandalusest itaque Balduinus ut illuc

irct, et eflicerenturinvicem amici, quandiu ambo

viverent, tanquam pater et lilius. Quodsi dux ipse
DEdessenusforteobiret, slatim Balduinus,ac si filitts

ejus esset, urbem et terram suam, quantamcunque

possidebat,in hsereditatepossideret. Non enim ha-
bebat filium nec liliam. Et quoniam a Turcis se de-

fenderenon poterat, volebatGraecusilleet se et ter •

ram suam ab ipsoBatduinodefendi,quemet milites

suos bellaloresaudiveratesseprobissimos. Hocau-

dito, postquamlegati jurejurando fecerunteuminde

credulum,cumminimoexercitulosuo, scilicelocto-

ginta militibus, pergens transiit Euphratem. Quo

transito, nocte tota perpropereprope castra Sarra-

ccnorum, hinc et inde linquentesea , valde pavidi

perreximus. Quodcum audisseutTurci qui in Sa-

mosateoppidoforti erant, insidiasnobis in via, per

quam ituros nos opinabantur, praetenderunt.Sed
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cum noctc atia quidam Armenius in castello suo

diligenternos liospitatusfuissct, intimatumest nobis

quod ab hoslibus illis insidiantibus preecavercnos

oporlebat. Quapropter dicbus duobus illic detitui-

mus. Sed cum tantam moram fastidircnt illi, die

tcvtia subito insultu de loco insidiatorioprosilie-

runt, et anle castellum, in quo eramus, signis le-

vatis accurrerunt, et praedam,qnam in pascuis ibi

reperierunt ante conspcctumnoslrum arripuerunt.
Nos aulem contra eos egressi, qttia pauci cramus,

bellare cum eis non quivimus; qui cum noiis sa-

gittas jaccre cceperunt, nullum de noslris, juvante

Deo, sauciaverunt. Ipsi autem unum dc sociis suis

occisumlancca,in camporeliquerunt, cujus cquum,

qui eum subvcrtit, retinuit. Tunc abierunt; nos

autem ibi remansimus. Scquenli vero die itcr no-

strum rcsumpsimus.Mirarcmini, cum ante caslra

Armcniorum transiremus, et nobis obviam cum

crucibus et vexillis pro araore Christi humiUimc

procedebant,ct pedesnostros et pannososculaban-

tur, eo quod audierant nos a Turcis eos defensuros,
sub quorum jugo landiu depressi fuerant. Perveni-

mus tandem Roais, ubi princeps urbis prsedictus,
et uxor sua, una cum civibussuis, gaudcnter nos

susceperunt, ct quod Balduinopolliciti fuerant, in-

dilale compleverunt.Cumque per quindecim dics

illic moram fccissemus,cives urbis machinati sunt

principemillum sceleste occidere, et Balduinumin

palatio ad dominandurasubliraare. Odiocnim cum

habebant. Dictum est, et factumest. Unde Baldui- i
nus tamcn et sui valdecontristati sunt, quia pro eo

indutgenliam impetrare nequiverunt. Cum autem

principalumillius dono civiumBalduinus suscepis-
sct, protinus adversus Turcos, qui in patria erant,
lilem bellicam movit, quos multotiesvcl victos vel

occisossuperavit. Contigit tamen de nostris plurcs
a Turcis interemptos fuisse. Ego vero Fulcherius

Carnolensis, capellanusipsius Balduinioram. Volo
autem de exercitu Dei sermonem quem dereliqui
resumere.

CAPUTVII.

Mense Oclobri, pervenerunt Franci Antiochiam

Syrise, flumine transito quod Fernum, vel Orontem

nominant.Ante urbem jussa sunt tentoria extendi,
intra primumab urbelapidem, ubi postea certamen

pessimumutrinque persaepcfactumesl. Nam cum

de civitateTurci prosilirent, muttosde nostris occi-

debaiil; vice tamen reddita, se quoque supcratos

lugebant. Est nempe Antiochia civitas magna am-

bitu, silu fortis, et muro valida; quaeet ab hosti-

bus exlemis nunquam poteril comprehendi,si tan-

tum inhabitantespanc munili eam defendcrevoluc-

riut. Eslque in ea basilica una satis veneranda, in

honore sancti Petri aposloli dedicata, ubi sedit in

calhedra, in episcopumsublimatus,postquama Do-

mino principatumEcclesise,clavibusacceptisregni
coetestis,suscepit. Est et altcra in honore bealae

Marieefabrefacla.Suntque alioeplures ecclesieede-

center compositse.Queequamvissub potestateTur-

Acorum diu exstiterant, Deus tamen cuncta pra*-
sciens, nobis eas intcgras reservavit, ut a nobis

quandoquc in cis honorarelur. Tredecim fere mil-
liariis distal mare ab Antiochia. Et quia Fernus
fluviusinibi mare incidit, per ejusdemalveumfluvii

usque propc Antiochiamnaves de longinquisparti-
bus honis rcfertseomnibus deducunlur. Ilaquc tam

per marc quam per terram munila bonis, abundat

civitas diviliis multimodis. Principcs autcm nostri

cum eam ad capicndum tam diflicilemprospexis-
sent, jurejnrando confirmaveruntinvicem eam ob-

sidione coliibere,donec, Deosuffragante,aut vi aut

ingenio possent eam capere. Tum vero in flumine

prsedictoinvencruntnaves, cum juxta illud deam-

bularent, quas capientes, coaplaverunt sibi de eis

untim pontcm, per quem postea transierunt ad ne-

gotia sua facienda, cum antea pedctentimvadarc

per flumen illico non valerent. Sed cum Turci a
tanta multiludine Christiana se obsideri circumspi-
cerent, timentcs quod nultomodoab eis excuti pos-

sent, inito consilioinvicem,misit GracianusAntio-

chise admiratus filium suum, Sansadolem nomine,
ad soldanum, hoc est ad imperatorem Persidis,

precantes ut eis citissime succurreret, quia in nullo

alio spem auxilii habebant,praeterMahumethadvo-

cattim eorum. Ule autem illuc sic deslinatus, lega-
lionem perpropere gessit. Qui vcro rcmanscrunt,
custodierunt urbem, interim auxitium praestolantes
mandatum, et contra Francos damna multimoda

p, frequentcr machinati sunt. Franci quoque callidi-

tati eorum pro posse obsistebant.Contigit enim, die

quadain, seplingentos Turcos ab eis interemptos
esse, el quia Francis insidias paraverant, ab insi-

diantibus similiter superati sunt. Virtus enim Dei

prasens ibi adfuit. Nam nostri omnes sani regress/
sunt, exccptouno ab illis saucialo. Heu! mullosde

Christianis, qui in urbe conversabantur, scilicet,
Graeci,Syris, ArmeniisTurci rabie occidebantper-
moti, et petrariis et fuudibulissuis capila occisj-

rum, Francis cernentibus, extra rauros ejiciebant.

Qua de re gens nostra vatde tristabatur. Odioqui-
demChristianos illos habebant, quoniam ne forte

Francos quoquomodo munirent metuebant. Cum

autem aliquandiuFranci urbem circurosedissent,ct

Dprovinciamaffmemrapinanles pro victualibusne-

cessariis sibi undique devastassent, et panem ad

emendumnusquam invenire posscnt, contigit cos

famemmagnamsustinere. Unde oranes valde deso-

lati sunt, et multi lalentcr cogitaveruntde cbsidione

aufugere, siveper terram, sive per mare. Nonenim

habebantquidquam stlpendii, unde vivere possent;

quos etiam oportebat victura suum longe queerere
cum ingcntitimore, elongandose ab obsidione aut

quadraginta aut sexaginta milliariis, ubi, videlicet

in montanis, a Turcis insidiantibus persaepeocci-

debantur. Heecautcm incommodapulabamus sic

Francis contigissepropterpeccatasua, quibusmulti

constringebantur, et quod urbem tam longo lein-

pore capere non poterant. Nam plurimi tam super-
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biecquamluxuriseatque rapineeimmodestia debili-
tabantur. Tum proinde facto consilio, ejecerunt
feminasde exercitu, tara conjugesquam immarila-

tas, ne, luxuria*sordibuscoinquinati,Dominodispli-
cerent, Iltaevero in castris aflinibustunc sibi hospi-
tia assumpserunt.Desotati cnim omnes erant, tam

fame quam"occisionequotidiana, tam divites quam

pauperes.Et nisi Deus eos, tanquara bonus pastor
oves suas, gregatim constringeret, procul dubio

omninoinde aufugerent, licet obsidionemjurassent
obtinendam.Multi tamen propter panis necessita-

lem, per plures dies quaerebantper castella propin-
quiora quaeviclui suo erant necessaria, nec postea
revertentesad exercitum, obsidionem penitus di-
mittebant. Tunc temporis vidimus unum ruborem
in ccelomirabilem,insuper sensimus terrae molum

magnum, qui.nos pavidos reddidit omnes. Multi
etiam viderunt quoddam signum in modum crucis

figuralum, colorealburnum,versus orientem recto

tramite incedens.

CAPUTvm.
Annoautem Dominimillesimononagesimo octa-

vo, postquamilla regio Antiochenacircumquaquea
muUitudinegentisnostresprorsus devastata fuisset,

magis magisque majores et minores fame nimia
vexati sunt. Tunc famelici comedebant surculos
fabarum in agris adhuc crcscentium, herbasque
miallimodaset sale inconditas; carduos etiam, qui
prupter lignorum deficientiamnon bene cocli lin-

guas manducantium depungebant, equos, asinos

camelosque, canes etiam ct mures. Pauperiores
etiam bestiarum coria comedebant, et quod nefas
est dicere, mures et granajn stercoribus reperta.
Frigora, flagra, calores, pluvias densas proptcr
Deumperpessi sunt. Tentoria etiara jam erant in-

veterata, imbriuminundalionibusputrefacta et dis-

rupta. Quade re, multi eorum nonnisi ccelotege-
bantur. Itaque illi, quasi aurum ter igni probatum
septiesquepurgatum, jamdudum a Domino, ut npi-
nor, preeelecti,et in calamitatetanta examinali, a

peccatis suis purgati sunt. Diu enim agonizantes,si
eliam gtadiuspercussorisnon deesset, martyrii cur-
sura multi voluntarie complessent.Forsitan a justo
Jobgratiamtanti exemplisumpserunt,qui in tormen-
tis corporissui animam purgans, Deumsempcr in
mente lenuit. Cum pagauis bellant, propter Dcum
laborant. Licet Deusqui cunctacreat, creata mode-

rat, moderatasustentat, virtule gubernat, possit

quaeque vult momento uno destruere, senlio quod
verbere Chrislianorumannuit paganos ita suhrui,

qui tot temporibus cuncta quee Dei surit, permit-
tente ipso,vililer pessumdederunt.Christianos qui-
dem ab ipsisTurcis permittil occiili ad salvationis

augnientum,Turcos aulem ad animarum suarum

delrimentum; quorum quosdam tamen jam saluli

preedeslinatos,ptacuit Deotunc a sacerdotibus no-

slris baplizari. Quosenim prwdestinavit,hos el vo-

cavit, necnonmagnificavit(Rom.vm, 30). Quidigi-
tur? Fuere qui.lem de nosliis iioniiullijtit supcriiis

A audislis, qui ab nbsidionetamanxia se removcrunt.
; Aliipropter egeslatem, alii propter ignaviam, alii

veropropter mortis limoreni, primitus pauperes ,
deindelocnpletes.Tunc Siephanus comesBlesensis
ab exercitu discessit, et per mare in Franciam re-

patriavit. Undedoluimus omnes, quoniam vir erat

probissimus et valde nobilis. Quo discedenle, se-

quenti discessionissuaedie urbs Antiochia'est tra-

dita. Si perseverasset, mulluro inde cum ceeteris

gauderet. Idcirco factumest ei hoc in opprobrium.
Necprodest cuiquam bonuminitium, si Lcnenon

iinierit. In rebus autem Domiui, eo quod mentiri

nollem, cavendum'est; ne in aliquantis deviem,
multa breviabo.Ab ipsoautem menseOctobri,tran-
scursa hieme sequenli, et deinde verno tempor«"
usque dum subintraret Junius mensis, urbis ob-

sidio perduravit. Multoties interim invasiones et

prselia, insidiasque Franci et Turci invicemege-
runt. Vincebant, et vincebantur. Nostri tamen sa>

pius quam illi triumpbabant. Semelcontigit plero-
sque de Turcis in flumen Fernum fugiendocadere,
et in ipso mersos infeliciterinterire. Cis Fernum et
citra Fernum, utraque gens invicembellabant saepe.
Castellaquidemante urbemcomposueruntoplimates
nostri, quibtts postea Turcos frequenti exitu assi-

lientes, yehementer cohibuerunt. Unde bcstiis eo-
runi pascua seepeabstulerunt. Necab externis pro-
vincieeArmeniis quidquam allatum fuit. Ssepela-
men ipsiadlaedcndumnostrosprocedebant.Cumau-

_ templacuitDominolaborempopulisuiconsummare,'
forsitan precibuseorum ptacatus, qui quotidiepre-
ces inde supplices ei fundebant, concessitpielatc
sua, per eorumdein Turcorura fraudem, traditione
clandestina urbem Christianis reddi. Audite ergo
fraudem el non fraudcm.

CAPUT IX.

Apparuit enim Dominus noster cuidam Turco.

gratia sua praeelecto,et dixit ei : « Expei*giscere,
qui dormis. Impero tibi ut reddas AnliochiamChri-

slianis. >Miratusautem ille,visioncinillani silcnlio

texit. Iterum autem apparuil ei Dominus: « Redde

urbem Francis, inquit; sum etenimChrislus, qui
hoc tibi jubeo. » Meditalusautem ille secum quid
inde facturus esset, abiit ad dominumsuum, Antio-

D chiaescilicetprincipem, ct visionem illara innotuit

ei. Cui respondit ille : « Nunquid phantasmati,

brute, vis obedire?»Reversusaulemille, postmodum
siluit. Cui rursum Dominus apparuit, inquiens :

« Cur non explesliquod jussi ?Non cst libi hsesi-

landum; nam qui hoc impero Dominus sum ora-

nium. i Ille autem non amplius dubilans, pruden-
ter cum viris nostris tunc cgil ut sub machinationis

suecstudiourbem acciperent.Quoprolocuto,el filio

suo Francis dato obsidc,dominoscilicctBoamundo,
noctc quadam per scaias de chordis faclas viginti
declienlibusnoslrisper muri summumintromisit.Et

nonmorafacta, stalim porlaapertaest.Franciomnes

proepaiati civitatem siinl ingressi. Et per cbordas

jam inlroieranl qiiadraginta militos, qi:i quadra-
PJLTBOL.Cl.V.
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-jinta illico invenerunt ibi Turcos, triura turriuin

custodes, quos occiderunl. Tunc alta voce Franci

omnes simul exclamaverunt: DEUSHOCVULT,DEUS

HOCvtiLT.Hocerat enira signum exclaraationisno-

strae,cum aliquidde negotio nostro agere voleba-

mus. Quo audito, Turci omnes vehementerexter-

riti sunt. Aurora quippe albescente, urbem Franci

prorsus impetere cceperunt.CumqueTurci primi-
tus vexillumBoamundirubicundumjam in sublirae

displicari aspicerent, et tumultum tantum atque tot

cornibus in muri apice Francos sonare, et per vicos

e.tmurosnudis ensibus eos late discurrere, et gen-
tem suam ferociter occidere : obstupefacti valde,

ct hac et illacfugerecceperunt.Dequibusmulti mox

occisifuerunt,pluresque fugiendoincastrum, quod
in rupe celsaestsitum, se intromiserunt.Plebsvero

rostra cuncta,queein vicis aut dom.ibusinvenerunt,
immoderateassumpserunt.At mililes~probitatismi-

liliam tenuerunt, Turcos persequendoet occidendo.

Tunc admiralus Antiocbiee,scilicet Gratianus, a
rusticoquodamArmenio fugiensdecotlatusest. Qui

caput abscissumFrancis mox allulit ejus.
CAPUTX.

Contigitautem, postquamcivitascapta est,a quo-
dam hominelanceam unam inveniri quam in ec-
clesiabeatiapostoliPetri fossa humorepertam , as-
severabatesse illam de qua Longinuslatus Domini

perforavit. Aiebatenim a sancto Andrea apostolo
revelatum hoc esse sibi. Visione et monitioneab

jpsoapostoloter illi facta, fodit subter pavimentum,
ubi per visionem ei monstratum fuerat, et invenit

lanceam fallacitcr occultatamforsilan. Hancvisio-

ncmpropalavit primitus episcopoPodiensiet Ray-
mundo comiti. Quod tamen episcopus faisumesse

pulavit, comesvero Raymundusverum esse spera-
vit. Sed cum sic reperta fuisset, et omnis populus
Deum exsutlans glorificasset, et per centum jam
fere dies ab omnibusin venerationemagna habere-

tur, et a comitcRaymundogloriosetractaretur; qui
cliam oblalionema populo ad lanceam devole fa-

ctam egenissaepedislribuerat, quia lanccam illam

custodiebat,forte contigitepiscopumBaree,et alios

(jiiainplurimos,tam clericos quamlaicos, haesitare

quodnon esset illa Dominicalancea quae speraba-

tur, sedaltera erat ab homine illo slolido fraudu-

lenter reperta. Quapropterconsilioinito, post sup-

plicationemjejunii triduaui, cum struemlignorum
in mediocainpiigni accendissenljuxta castrum Ar-

chartim, quod tunc obsidione coercebant, octavo

mense postAntiochiamcaplam, bencdictionejudi-
cialisuperignemab episcopisfac.ta,inventorlanceae

pcr medium rogi Aamniautis ullro celeriter tran-

smeavit.Quo transacto, illuin homincmquasi reum

in cuie flammiscrematum viderunt, et in interiori

parie corporis laesummori intellexerunt. Quod rci

cxiius monstravit, cum die duodecimoipso angore
obiit. Et quia ob honorem Deict amorem omnes
lanceamvenerati fuerant, hocjudicio peracto, facti

increduli,conlristati smit valde.Comcstamen Rai-

A mundus tandiu illam scrvavit, donec eam ncsoio

quo evenluperdidit. Nuncautemad ceeteradimissa
revertar.

CAPUTXI.

CumqueAntiochiacivitascapta fuisset, ut dictum

est, sequentidieTurcorum mullitudoinnumerabilis

circaeamdemurbem obsidioncmopposuerunt.Nam

soltanus, rex scilicet Persarum , unde jam parum

proefatussum, habita legatione quod Franci Antio-
chiam obsidcbant, statim gcntemulta coadunata,
contra Francos exercitum suum misil. Cujus fuit

Corbagathduxet admiratus. Hi quidemante urbem

Edissam,ubi tunc Balduinus erat, per tres hcbJo-
madas stationem iecerant, sed nihil ibiproficientcs,
Antiochiamproperaverunt, ad su^currendumGra-

tiano. Quibusvisis, non miuus soliloiterum Franci
desolatisunt. Propter peccataenira sua pcenacst
eis duplicata.Nam cum civilatemingressi fuissent,
confestimcum feminisexlegibusconcubueruntplu-
res ex eis. Tunc insuper ingressi sunt urbem sexa-

gintafere raillia Turcorumper castrum subtime, a

parte rupis celsae;qui nostros vehementissimecrc-

bris invasionibuscoarctavcrunt. Sed nonfuit mora,
pavore percussi rr.sgno, foras ad obsidionem re-
licta urbe exierunt. Franci aulem inclusi, ullra

quamcrcdi potest remanseruntanxii. Iuterea tamcn

eorum non immemorDeuspluribus saepe,quod di-

ctis aflirmabant,apparuit, qui confortandoeospro-
mittebat populum ad prsesens victoria gaudendum.

c CAPUTXII.

Tunc clericocuidampro timore mortis aufugiciili

apparuit Dominus,inquiens : « Quo, frater, pn>-
tendisiter?—Fugio,»respoudit,«neinfonunaiuspe-
ream. Sicfugiuntmulti,pereaiUne mone maligna.>
Cui Dominusait : « Ne fugias.sedvaderetro, ctdic

caeterisquod in prseliocumillis adero. Nammatris

meaeptacatus precibus, propitiabor eis. Sed quia

peccaverunt,fere perierunt. Sit autem spes eorum
in me firma, et faciam eos in Turcos triumpharc.
Poeuiteant,et salvi fient. Dominussum, qui loquor
tccum. >Moxille reversus, quod scivil narravit.

CAPUTXIII.
Interca dum plures noctu per chordas de muro

descenderevolebant, et fugere, quoniam contigit
D multis hocfieri, qui formidabantvel inedia vel gla-

dio perire, iterum astitil cuidamdescendentifrater

cjusdemjammortuus, aiens ei:«Quo, fralcr, fugis?
Resta, ne timeas, quoniamDominuserit vobiscum

in prseliovestro, et consociivestri qui in hoc ilinere

jam vos morte antecesserunt, contra Turcos vobi-

scum praeliabuntur.>Miralus aulem ille verba de-

ftincti, ire desiit: et quod audivil cseterisrecitavit.
CAPUTXIV.

Sedcum placuit DominoIabori famulorumsuo-
rum finem dare, qui eliam angorem lantimodum

ampliuslolerare non poter2iit, nCc jam quidquam
habentes quod comederent, unde tam ipsi quam
equi eorumdebilesnimis erant, constitueruntinvi-

cem fieritriduanum jejttniumcum preeibuset elce-
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mosynis, ut illis poeuitentibus,et Domino devole

supplicantibus propitiaretur. Interim vero capto

eonsilio, mandaverunt Turcis per Petrum quem-
daro Eremilam, quod nisi terram, queeChristianis

pertinebat ab olim, quietam eis dimitterent, die se-

quenti.sine dubio bellum contra eos inirent. Quod
si aliter fieri vellent aut per quinqueaut per decem,
sive,perviginti vel centum milites ab utraque parte
electos iieret bellum, ne cunctis simul bellantibus,
multitudo gentium moveretur; et quorum pars alte-

ram superaret, urbem et regnum merito acciperet.
Hoc mandatumest, sedconcessuma Turcis non est.
Et quia multi erant, et equis muniti, proptereavin-

cere putabant; aestimabanturquidem numero sex-

centi sexaginta millia, tam equiles quam pedites.
Nostros vero milites sciebant efficipedites,debiles,

pauperes. Regresso autem Petro legato, redditur

responsum. Quoaudito, paraverunt se Franci armis

ad preeliandum,nihil haesitantes, sed in Domino

spem suam penilus ponentes. Principes Turcorum
inulli erant, quos admiratos preenominabant. Hi

sunt : Corbagath, Meleducac,Amirsoliman,Amir-

solendas, Amirhegibbe, Amirmazoane, Amirma-

hummet, Caraiath, Coteloseniar, Mergascotelon,
Baldus,Boelquenari,Boldagis,Amirrilias,Gersaslan,

Gigremis,Amirgogus, Artubech, Amirdalis, Amir-

moxe,Amircharaor,et mulli alii. Francorum vero

optimates isti aderant: Hugo Magnus, Robertus

Northmaniaecomes,Robertus comes F̂landriae,dux

Godefridus, comes Raymundus, Boamundus, et
mulli nobilesalii. BenedicatDeusanimam Aderaari

Podiensisepiscopi, qui, ut vir apostolicus, benigne
semperpopulumconfortabat, et in Dominorobora-
bat. 0 pia res ! Jusserat ipse vespere praecedente
cunctaemilitiseDei exercilus, sub cdicto preecona-
rio, ut unusquisque pro posse suo de annona nite-

retur prsebendamequo suo impendere, ne in die

crastino subter equitantes, hora bellica debilesfame
deiicerent.Jussum est, et factum est. Igitur ad bet-

lum sic paralis omnibus, exierunl de civitate sum-

mo mane, quod iv Kal. Julii tunc evenit, vexillis

preecedentibusscararum el acierum, separatimper
catervaset phalanges convenienterdivisarum. luter

quos sacerdotcs alhis amictivestimentiserant, qui

pro populocunctoDominoflendopsallebant, el prc- j
ces multiplices mentibus devotis fundebant. Tum

quidam Turcus, Amirdalisnomine, militiaprobis-
simus, cum vidisset gentem noslram contra eos

signislevatissic egredientem,miratus est vehemen-
ter. Et cumsignaprocerumnostrorum vidisset,quse
sigitlatimcognoscebat,quia in Antiochiaconversari

solebat,prseliummox fore ratus est. Quod statim

Corbagathadmiratomajori intimavit. «Quidscaccis
Iudis?En Franci veniunt. >Cui respondit: « Ve-
niuntne ad bellandum? >Respondit Amirdalis :
<Adhuc ignoro: sed exspectaparumper. » Cumque
llerum prospicitvexitlaprincipumnostrorum altrin-
secus ordinate praeferri, et acies divisas decenter

subsequi, iicrum aif Corbagath : « Eccc Franci.

A Quid putas?> Respondit : \ Bellumreor, inquit,
sed adhuc paulisperopperire. Signaqueecernoquo-
rum sunt non ignoro. > Iterum considerans alten-
lius, cognovitvexillumepiscopiPodiens"scum tur-
ma tertia procedens.

Longiushaud reslant, Corbagathlunc ail ille :
« En Franci veniunt, vel nuncfuge, vel bene pugna.
Namsignumvideomagni preecederepapsi.
Et quos seslimabasjam omninosupplantari, hodie
limeas ab eis superari. >Corbagathdixit: « Miitam
ad Francos, ut quod hesterna die mihi mamlave-
runt, hodie concedam. >Amirdalis dixit: « Tarde
locutuses. >Attamen id mandavit; sed quod tjuee-
sivit, non impetravit, Amirdalis autem moxab eo

g discedens, equum ursit calcaribus.

Cogitalaufugiat, sociostamen admonet ipse,
Fortiter iit pugnentomnes,jaciantque sagittas.

Ecce Hugo Magnus, atque Roberlus Northmannus,
et comesFlandriensis m prima acie constituti sunt
invasores. In secunda autem dux Godefridus cum
Alemanniset Lotharingensibussubsecutus est. Pos*
hosepiscopusPodiensis, et gens Raymundicomitis,
Gasconeset Provinciales incesserunt. lpse vero*;<•
mes in urbe remansit ad custodiendum eam. F*5-
stremam quippe catervam Boamundussolerter mi-
navit. Turci autem cum considerassent ao omn;.
exercitu Francorum se impetu ferocissimo invadi,
sparsim prosilire et jacere sagitlas eceperunt.Sed
iramisso timore Domini super eos, ac si repenle

" totus mundus super eos rueret, fugam omnes im-
moderatam egerunt, et a Francis pro posseeorum

fugientesfugati sunt. Sed quia paucosequos habe-
bant et fame debiles, non quantum oporleret de pa-
ganis retinuerunt; tentoria autem eorum cunotare-
manserunt. De rebus quoque eorum multiformibus

ineisdemtentoriisreperierunt,aurumscilicet, argen-
tum, pallia, indumenta, utensilia, et caeteramulta,
quaevaldetimidi per campos sparsim fugicndo,vel

dimiltebant,vel jaciebant, videlicet equos, inulos,
camelos, et asinos, galerosqueoptimos, arcus, sa-

gittas cum pharetris. Fugit Corbagath cervovelo-

cius, qui minis et dictis tam fcrisFrancos jam per-
saepeocciderat. Sed cur fugit qui tanlam geiitem

D IiabeLat,et equis bene munitam? Quoniam contra
Deumbellarenitebalur; cujus ponipamelarbitrium

prospiciensDominus,omnino cassavit. Nec tamen

permisit eum in manus Francorum incidere, nec
milites suos, quia quotidienon se ulciscitur de ini-
micis suis. Et quoniam equos habebant veloces,
effugerunt; lentiores vero nostris Francis remanse-
runt. Multi autem ex eis et de peditibus Sarracenis

gladiis detruncati sunt. Denostris autem paucilaesi
sunt. Feminas vero in tentoriiseorum inventasgla-
dio interfecerunt. Tunc omnes voce exsultationis
Deurabenedixerunt, et glorificaverunt,qui in tanta
nccessitatepositoset anxietate, dextera pietatis suse

sperantesin se, ab hostibus tam trucibus liberave-

rat. Sed ct ipsis dc-vUHis,t; iumphalaresinde facli
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gloriabantur. Dequorum etiam substanlia locuple-
tes cffecti,ad urbem regressi sunt jocundi.

Urbs cum capta fuil tam nobilisAntiochcna,

Undeciescentum, si subtrabis inde bis unum,
Tunc tot erant anni Dominide Virginenali.

Sub geminisPhoebuscum his novicsfuit ortus.

Tunc temporis obiit Ademarusepiscopus,Kalend.

scilicctAugusti, cujus animaquiete poliaturseterna.

El lunc Ilugo Magnus Constanlinopolimconccssu

heroura abiit, deindein Franciam.

CAPUTXV.

His gestis omnibus, inclyta principum lurma lo-

lius exercitusepistolam hanc Romanopontificidi-

rexerunt: « Dominosancto ac venerabili papaeUiv-

B,VNO,BOAMUNDCS,et RWMONDUSSancti jEgidii co-

mcs, GODEFRIDUSdux Lolhariensis, et ROTBERTCS

comes Northmanniae,ROTBERTUSFlandrensiumco-

mes, el EUSTACUUIScomesBolonise,Salutem,et fide-

lia servitia, et ut filii suo patri spirituali veram in

Christo subjectionem.Volumusomnes et desidera-

mus notum fieri vobis, quam magna Deimisericor-

dia, quamqueevidentissimoejus adminiculoa nobis

capta est Antiochia,et Turci, qui multa Domino

nostro Jesu intulerant opprobria, capti et interfecti

sunt; et nos HierosolymitaniJesu Christi injuriam

summi Deivindicavimus; et nos, qui Turcosprius

©b«ederamus,qualiter posteaa Turcisde Corozana,

et Hierusalero, et Damasco, multisque aliis terris

Venientibusobsessi fuimus ; et quomodoJesu Chri-

sti misericordia liberati sumus. Cum igitur capta

Nicaenailla, maximam multitudinemTurcorum, si-

cut audistis, in Kalend.Julii nobis obviamin campo
iloridodevicissemus,et illummagnumSolymannum

fugavissemus, suisque omnibus et terra et rebus

exspoliassemus,acquisita et pacificata tota Roma-

nia, ad obsidendumAntiocbiamvenimus. Cujus in

obsidionemulta malaperpessi sumus, tum de bellis

finitimorum Turcorum et paganorum in nos tam

frequenter et copiose irruentium, ut verius dicere-

mur obsessi ab cis quos in Antiochiaobsederamus.

Tandem,superatis omnibus bcllis, ex eorum pro-

sperocventufidesChrislianaexaltataest, hoc modo.

Ego Boamundus, conventione facta cum quodam

Turco, qui ipsam mihi tradidit civilatem, scalas

ante diom paruin muro applicuj; et sic civitatem

antea Christo resistentcm m Nonas Julii accepi-

mus, et Gratianum ipsius civitalis tyrannum cum

muttis suorum militibus interfecimus; Eorum-

que uxores, filios ac familias, cum auro et

argento, et omnibuseorumpossessionibus, retinui-
mus. Castrum autem Autiochjanuma Turcis prae-
munitum haberenon potuimus. Sed cumin crasti-

num castrum ipsum aggredivoluis<-emus,infinitam

Turcorum multiludinem, quam multis diebus ad

debellandum nobiscum venturam extra civilatcm

exspectaveramus,per campos omnes discurrentem

vidimus. Qui die tertia nos obsederunt, et prsedi-

Actum castrumplusquamcenturueeriitn tmlite*

traverunt; ac per portam ipsiuscastri ad eivilfti*-»'
sub castro constitutam, nobis illisque communem,

irrumpere voluerunt. Nos autemin aliomonteexi-

stentes ipsi castro opposito,viam inter .utrumque
exercitumad civitatemdescendentem,ne ipsi nobis

multo plures irrumperent, custodientes,et intus et

extra nocte et die bellantes, portas castri ad civita-

lem descendentesintrare, et ad caslra compulimus
remeare.Cum ergovidissentquodex illaparte nihil

nocere potuissent, ila nos ex omni parte circuie-

runt, quod nulli ex noslris ire, vel ad nos venire

potuerunt. Qua de re ita desolati et afflicti orones

fuimus, quod fame el multis angustiis morientes,

equos et asinos nostros famelicos interficientes,
" multi noslrum comederunt. Sed inlerim, clementis-

sima Dci omnipotentis misericordianobis subve-

niente, et pro nobis vigilante, lanceamDominicam,

qua Salvatoris noslri latus Longini manibus perfo-
ratum fuit, sancto Andrea apostolocuidamfamulo

Dei ter revelante, locum etiam ubi lancea jacebat

demonstrante,in ecclesia beati Petri apostolorum

principis invenimus. Cujus inventione, aliisque
multis divinisrevelationibusita confortati et corro-

borati fuimus, ul qui antea afflictiet pavidi fuera-

mus, tunc ad preeliandumaudacissimi promptissi-

mique alii alios hortabamur. Tribus igitur hebdo-

madis et quatuor diebusobsessi,in vigilia aposlo-
lorum Petri et Pauli in Deoconfidentes,de omnitus

p iniquitalibus uostris confessi, portas civitatis cun

omni nostro bellico apparatu exivimus; et tam

pauci eramus, quod ipsi nosnon contra eos pdgna-

re, sed fugere aflirmabant. Nobis autem omnibua

paratis, et tam peditum quam mititum certis ordi-

nibusdisposilis,ubi majoreorumvirtus et fertitudo

erat audacter requisivimus, cum lancca Dominica,
et prima belli statione fugereeos coegimus. Ipsiau-

tem, ut moseorum est, undique se dispergerecce-

perunt; occupandocolles et vias, ubicunque pole-
rant nos gyrare voluerunt. Sic enim nos omues in-

teriicere putaverunt. Sed nobis mullis bellis contra

eorum callidilates et ingenia edoctis, gratia Dciet

misericordia ita subvenit, ut qui paucissimiad eo-

rumcomparalionemeramus,omncsillosinunumcoc-

D gimus, et coactos,dextera Deinobiscumdimicante,

fugere, et castra cum omnibusqusein castris erant

relinquere ccrapulimus. Quibus devictis, totaque
die fugatis,et multis eorum millibusinterfectis, ad

civitatem laetiet hilarcs remeavimus. Castrum au-

tem supradictum admiratus quidam,qui in eo erat

cum millehominibus,Boamundose reddidit, et per
ipsius manum Cbristianeese fideiunanimiter sub-

jugavit. Itaque Dominusnoster Jesus Christus to-

tam Antiochiam Romaneereligioniac fidei manci-

pavit. Verum, quia solet semper aliquid.mcestum

intervenire laetis rehus, ille Podiensis episcopus,

quem tuum vicarium nobis commiseras, peracto
bello in quo honeste fuit, et pacificatacivitate,Kal.

Augustimortuus est. Nuncergo, filii tui commihso
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patre orbati, tibi spirituali patri nostro mandamus,
ut qui hancviam inccepisti,et sermonibus tuis nos

omnes,et terras nostras, et quidquidin terris erat,

relinquere fecisti, et cruces bajulando Christum

sequi preeccpisti,et Christianum nomen exaltare

eoiiimoniiisli,complendoqusehortatus es ad nos,

venias,et quoscunquepoteris ut tecumveniant sub-

moneas. Hinc enim Christianum nomen sumpsit
exordium.Nam.postquam beatus Petrus in cathe-
dra quam quotidie cernimusinthronizatus fuit, illi

qui priusvocabantur Galilsei,primum hinc et prin-
cipalitervocatisunt Christiani.Quid igitur in orbe

reclius esse videturquam ut tu, qui pater et caput
Christianaereligionisexistis,ad urbem principalem
et capitalemChristianl noininis venias, et bellum

quod luum est ex tua parte conficias?Nos enim

Turcoset paganosexpugnavimus;hsereticosautem,

Greecos,etArmenos, Syros,Jacobilasqueexpugnare
nequivimus.Mandamusigitur et remandamus tibi

hoc,charissimoPatri nostro, ut tu Pater et caput
ad tueepaternitatis locumvenias, et qui beati Petri
es vicarius, in cathedra ejus sedeas, et nos filios
tuos in omnibusrecte agendis obedienteshabeas,
et omnes hsereses cujuscunque generis sint, tua

auctoritate et nostra virtute eradices et destruas.Et
sic nobiscumviam Jesu Christi a nobis incaeptam,
eta tepreedicatam,portas etiarautriusque Hierusa-

lem nobis aperias, el sepulcrumDominiliberum,
atqueChristianumnomensuper omne noraenexal-
tatum facias. Si enim ad nos veneris, et viam per ,
te»incceptamnobiscumperfeceris,lotus mundus tibi
obedienserit. Quod ipse te facere faciat, qui vivit
et regnatDeusin sseculasaeculorum.Amen.>,

CAPUTXVI.
Cum apud Antlochiamper quatuor mensesviri

nostri cum equis suis, requie et edulio refecti, vi-
res pristinas resumpsissent, qui tot diebus labore

faligatifuerant, pars una exercitus sumplo consilio

Syriamadierunt inleriorem,desideranles tramitem

liierosolymitanumampliusdilatare. ln quoexercilu
Boamunduset Raymunduscomes,majorcsfuerunt.
Alii enim principes in partibus Anliochenisadhuc
morabanlur. Sed ii duo cum gente sua duas urbes,
Baram vsdelicet,et Maram, magnecprobilatis in-
vasionecomprehenderunt.Priori quarum citissinw :

capta, et ceedeciviumprorsus depopulata,raptisque
omnibus quee in ea reperierunt, festini alteram
adierunt. Ubiobsidioneper viginti dies peracta, fa-
memnimiampertulit gensnostra. Dicere perhorreo
quod pteriquenostrum,exasperati famis rabie, ab-
sciderunt denalibus Sarraceni jam mortui frustum

unum, vel duo. Quo paruraassato, manducabant
o:-ediro. Itaque plus obsessoresquam obsessian-
gebantur. Interea machinis faciis et tandem muro
a.lmotis, magnaeaudacitatis assultu, suffraganle
Deo,per muri fastigiumFranci se intromiserunt;
qui die illo atque sequenti cunctos Sarracenos a
majori usque ad minimum occideritnt, totamqtte
sii':sta:iliam eorurn sibi anipucrunl. Urbc ilaque

A protrita, BoamundusAntiochiamremeavit; de qua
tunc homines Raymundi comitis, quos ibi posuit
portionis suaecustodes, eliminavit. Quam urbem

posteacum tota provinciapossedit.Aiebatenimper
proloculionemsuara el machinamentumeam tradi-
tam fuisse. Comes vero Raymundus,juncto sibi
Tancredo incceptumiter tenuit. Sed et Robertus

Norlhmannus,qui die secundodiscesserat a Marra
urbe quam ceperant, eidem cxercitui aggregatus
est.

CAPUTXVII.

Anno autem millesimononagesimonono ab In-
carnationeDomini,profectisunt ad castrumArchas

dictum, ad radicemLibani situm,quod propter si-

tum loci fortemad capicndumest diflicillimumab
" hostibus exlernis. Antc quod, in tabernacuhs ho-

spitati, per quinque fere septimanasastiterunt. II-

ludoppidumantiquissimum condiditAraceusCha-
naan lilius, ut legilur. Dux autem Godefiidus,et

Robertus Flandrioecomes,non multo post exerci-

tum illum suhsecuti sunt. Quiantequam illuc per-
venissent,Gibellumcastrum quoddam nominatissi-

mumobsidionevallaverunt.Sed legatione ab exer-

citu habita,ut eis festine succurrerent contra Tur-

cos,quos ad bellum exspectabanl,confeslimGibel-

lum diraiserunt, et ad negotiummandatum profecti
sunt. Adquos cum pervenissent,cum eis sederunt,
sed bellum, quod forte putabant, non habuerunt.
Iu illa tamen obsidione,Anscllusde Ribolimonte,

r miles strenuus, ictu lapidisintcriit. Tunc autom,
facto invicem consilio, decreverunt qttod, si ali-

quandiuibi moram fecerintet caslrum illud capere
non polerint, detrimentum irrecuperabilecunctis
inde eveniet; dicuntque opersepretium esse utdi-
missaobsidione vadant per viam quam commercio

expertem noscunt, dum adhuc tempus messionis
eos Hierosolymamituros exspectat, et dum iverint,
de messeundique a Dominosibi prseparatavivant,
et tali stipendioadjuti, ad locum desideratissimum,
Domino ducenle, perveniant. Sic laudatumest, et

factum est. Tentoriis lunc collectis, iter agentes,
transierunt urbcm Tripolim; qua transita juxta Gi-
bellumcastrum meaverunt. Apriliserat mensis, et

jam de messibusvivebant. Ultra deinde progressi
Dhaud longeab urbe Beruto transientes, invenerunt

posteamurbem aliam,;quam legimus Sidonemvo-
cabulo dictam, in terra Pheniciae,quam condidit

Sidou filiusChanaan, a quo Sidones; exinde, Sa-

reptamSidoniee.Dehinc invenerunt Tyrum civita

tem peroptimam,undefuit Apolloiiius,de quolegi-
tur (I Machab,m, 10).Delusetiam duabus evange-
lista sonat: In parles Tyri et Sidonis (Matlh. xv,

21).Nuncautem regionis incolaepriorem Sagittam,
akeram vero Sur nomiuant. Nam Hebraice Soor

dicitur, et est In sorte Nepbtalim.Post has transie-

riint Ptolemaidam,prius Achondiclam; quam qui -

dam errantes Accaron solebant legerc : quod n̂os
eliamfaciebamus,cum primitus terram Palaistino-
ruiii inlroivimus. Sed Accaron urbs est Philistha*
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nter Azotumet Jamniam, prope Ascalonem.Acon

vero, id est Ptolemaida, ab austro babctCarmeli

montcin,jtrxla quem transeuntcs, ad dexteram re-

iiquerunt oppidum,Cayphamdictum, exhincjuxta

Doram,velPirgul; post heec,juxta CaesareamPalae-

stinae incessimus, quaequidem dicebatur et altero

itomineTurris Stratonis : in qua Herodes, dictus

Agnppa, nepos illius Herodis sub cujus tempore
Christus natus est, percussus ab angelo, consum-

ptusque a vermibus,infeliciterexspiravit. Tum qui-
dema dextera parte reliquerunt maritima, et per

urbem, nomine Ramulam, perrexerunt : de qua
Sarraceni incolaejam obfugaverunt, pridiequam
itluc Franci pervenissent. Illic annonam multam

reperierunt, de qua jumenta sua cuncta onerave-

runt, quam usque Hierusalem postea portaverunt.
CAPUTXVIII.

Mora ibi per quatuor dies facta, cum basilicae

Sancti Georgiiepiscopumprseposuissent,et in arci-

bus homines ad custodiendamurbem locavissent,
Hierusaleiniter suumpraetenderunt.Ipso dieusque
ad castellum, quod dicitur Emmaus, ambulave-

runt. Nocte vero illa centum de militibus nostris

calliditate moti, probitate prompti, conscendunt in

cquos, qui, atbescenteaurora, prope Hierusalem

lianseunles, usque Betblehem properaveruiil; de

q iibais-uiius-errUTancredus, alterque.Balduinusd£

Burgo.Quodcum Christiani, qui inibi conversaban-

tur, comperissent, Graecividelicetet Syri, Francos

illuc advenisse, gavisi sunt gaudio magno valde.

Ignorantes tamen primitus quaegens essent, rati

suiit eosvelTurcosvel Arabesesse. Sed c.uraaperte
eos propius inluerentur, et eos Francos essenon

duhilavcrunt, sta*,imgaudentescrucibus assumptis
ol textis, obviamflendo, pie cantando processerunt
eis: flendo, quoniammctuebant ne tantillumgenlis
a multitudinetanta paganorum,quos in patria scio-

bantesse, facillimcocciderentur;cantando,quoniaro
de illis congratulabantur quos diu desideraverant

venturos, quosqueChristianismum,a nefandislan-
diu pessundatum, Lnresumptum honoiem relevare
sentlebant. Facta autem statim in basilica bcatae
Marisesupplicalionead Deura devola, cum locum
ubi Christus fuit natus visitassent,datoSyris osculo

pacis jocundo, ad urbem sanctam celeriter sunt

regressi. Ecce subsequcns exercitus nosler civitati
tunc appropinquavit, relicta Gabaon a sinistra

parle, quaeab Hierusalemquinquagintadistat sla-
riiis. Cumque praecursores signa elovata civibus

nionstrassent, protinus contra cos
'
interni hostcs

exierunt. Sed qui sic festiniexierant,festinantiusin
urbem moxrepulsi, recesserunt:

Septenas Junii Idus dabat annuus usus,
Lucis septenaejam Junius igne calebat,
Hierusalem Franci cum vallant obsidione.

Est quidem civitas ipsa in montanotoco sita, rivis.

silvis, fontibusque carens, exceptofonte Siloe, ubi
fcuflicienteraqua interdum habetur, interdum verc
rs.ro hauritur. Qni fonficulnsin vallisfundo, sut

A monte Sion subter decursionem torrentis Cedron,

qui temporehicmalipervallemJosaphat flueresolet.
Cisterneeautcm multee,el aquis satis abundantesin
urbe habentur; qucesi beneprocurataefuerint, om-
nibus inhabitantibus, tam hominibusquamjumen-
tis, omni tempore indeficienterhaustum praebent,
hibernis imbribusreservatis.Constatquecivitascon-

decenti magnitudineper cireuitumcomposita, ita ut

nec parvitate nec amplitudine fastidiosa cuiquam
videatur. Habetquidem ab oceasu solis turrim Da-

vidicam,utroquelatere murum civitatissupplenlem,

quaeusque ad 'medietatem sui a parte inferioriso-

lhle massata est, et dc Iapidibuscsementataquadra-

tis, et plumbofusilisigillatis.Quaesi cibariismunita

fuerit, si tantum viginti vel quindecim homines

defensores inerint, nunquam per vim ab exercitu

quovis comprehenderetur. Et est in eadem urbe

templum Dominicum, rotunium, composilum in

eodem loco quo Salomon alterum prius instituit

mirificum; quod quamvis ilti priori schemati nut-

latenus sit comparandum,istud tamen opere mira-

bili et forma speciosissima factum est. In cujus
medioest rupis nativa et ingens, de qua deturpatur
satis et impeditur ipsum templum.Neseioquare ab

aeternopermittitur tocum occupare, quin prorsus
exciditur. Sed dicunt illum esse loctim, ubi stctit

angetuspercutiens,ciii Davidinlulit pavidusnimis :

Ego quidemsumquipeccavi; isti, qui ovessunt, quid

fecerunt? (II Reg.xxiv, 17.) Aiuntque in ipsa rupe

C arcam fcederis Dominiesse, cum virga, et tabulis

testamenti,bene sigillalam,eo quod Josias rex Juda

poni jussit eam in sanctuariotempli, dicens: Nequa-

quamporlabilis eamde loco isto (II Par. xxxv, 3).
Praevidebatcnim futuram caplivitatem. Sed illud,

quod in descriptionibus Jeremiae tegimus, obest,

quod ipse Jeremias eam in Arabia occuttaverat,
dicens quod non invenienda esset, donec gcntes
multaecongregarentur(Jer. m, 17). Ipse enim con-

temporaneushujus regis Josiaefuit; tamen vivendi

finemfecit, antequamJeremiasobiret. Noncredimus

igitur arcam in templocsse. Nonvaleo nec audeo

recitare res tam sanctissimas, queeinibi habentur,.
ne in atiquoauditores fallam. Sed, secundumdicla

qiiorumdam,in honorem et amorem Dci, beectan-

D tilla in memoriamcollcgi.Hoecest pro certo domus

Doi, de qua scriptum est : Benefttndataest supra
firmampctram (Malth. vn, 25). In qua cum Salo-

mondevoleDeoprecemsuam funderet, et utoculi

cjus die ac nocte supcr eam aperti essent, et qui
ad sanctuarium illud oraretrecto corde, abeoexau-

diretur, concessitei Dominus,respondensprout ab

eo postulaverat.Hanc domum, hoc estDominitem-

plum, in veneratione magna cuncti Sarraceni ha-

buerant, doneceis illud abstulimus, ibiquepraedica-
tiones suas libentius quam alibi facere solebant,

qnamvis idolo, in nomine Mabummelh facto,eas

i vastarent, in quod etiani uullum ingrediChristia-

i num permiltebant. Alterumvero tomplumSalomo-

i nis dictum, magnum csi, et mirabile; sed non est
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illud idem quodipse Salomonfabricavit.Quodr.inc A
satis dolendum est, eo quod inopia pressi, non

potuimustecti ejus structuram reformare,postquam
in manus Balduiniregis el nostras devenit.Sedipse
etiam plumbum negotiatoribus vendebat, cum vel
de tectoaliquandodecidebat,veldeorsumdirui pra;-
cipiebat. Inest insuper basilica decens super Domi
nicura sepulcrumrotunditate facta, cujus rotundi-
tatis summitas ita aTtiliciosetegmine caret ut
foramine illo solis splendori patula clara semper
iiabeatur.Nondesuntetiamcivitali per omnesvicos

aquaeductus, per quos imbriumtemporeomnesim-

mimditieediluuntur. Hancetiamurbem Heliusimpe-
rator Adrianusmirificedecoravit,et vicoset plateas
pavimentodecenter ornavit, de cujus nomine Hie-
rusalem Heliavocata est. Ex iis et ceelerismultis,
civitas ipsa venerabilisest et gloriosa. Quam cum

aspicerent Franci, et viderent eam ad capiendum
.gravem, jussum est a principibus nostris scalas

ligneas fieri; quibus muro postea erectis, cum as-
sultu forti pcr eas in summum muri scandentes,
urbem forsitan juvante Deo ingrederentur. Quod
cum fecissent, sequenti die septimo,monitu proce-
rum, buccinis sonanlibus,maneclaro, impctumiro
civitatem undique assilierunt. Et cum usque ad
horam diei sextam assiliissent, et per scalas, quas
fixerant, eo quod paucaeerant, introire nequissent,
assultum tristes dimiserunt. Tunc autem sumpto
consilio,jussum est ab artificibusmachinas fieri,
cura quibus muro admotis, auxiliante Deo, spei <
effectumadipiscerentur. Et sic faclumest. Interea
fiec panis nec carnis inopiampassi sunt. Sedquia
iocus, ut superius dictum est, inaquosus et sine
fluminibusest, viri noslri propterea et jumenta eo-
rum indigebant aqua vehementer ad potandam.
Q.iapropter, prout monebatnecessitas,longeaquam
queeritabant, et a quatuor milliariis vel quinque la-
boriosead obsidionemin ulribus suis apportabant.
Maehinis autem patratis, arietibus scilicct et sco-

phris, ad assiliendum item se paraverunt. Inter
artiiicia vero caetera, unam turrim de lignis exi-

guis,quiamagna materiesillisdeerat, compegerunt;
quara noctu, edicloproinde faoio,ad cornu civitatis

opportunius frnstratim portaverunt. Et sic mane

ipsocum petrarias et ceetera adminicuia paravis • I

sent, citissime haud longe a muro compactam
erexerunt. Quani ereclam, et de coriis deforisbene

contextam, paulatim promovendam muro propius
iinpegerunt.Tum vero rari mililes, tamenaudaces,
Btonentecornu, ascenderunlin eam, de qua statim

tapides et sagillas jacere cceperunt. Conli'a quos
similiterSarracenidefendendose agebaiu,et ignem
cum oleoet adipevividumfaculisaplatis dictselurri,
ct militibusqui crant in ea, fundibulis suis jacula-
bantur. Multisigilur utrorumque invicemsic cer-
tanlium mors saepeaderat praesens.Ea quidemin

parte qua Raymunduscomeset homines sui assi-

stcbant, scilicetin montemSion,eum macliinissuis

roagnum assiillum dabant Ex alicra vcro partc,

A <i«aduxGodefriduserat, et Robertus Northmanniaj
comes, et Flandrensis Robertus, major erat muro
assultus. Illo die sic fecerunt. Sequenti quoquedie,
laborem eumdemfaclo buccinarum concenlu, vi-
rilius inierunt, ita ut cumarietibuspttlsandomuruiu
in uno tocoperforarent.Pendebantnempeante muri

propugnaculaduo assera funibusillic atligata, quaj
Sarraceni sibi prseparaveranl,ut irruentibus et la-

piJes in eos jactantibus obstaculum fierent. Sed
quod pro incremento sibi feccrant, idem ad detri-
menlum suum, Domino providente, acceperunt.
Namturri prsefata muro admola, rudentibusque,
quibus ligna pendebant prsedicta,fasciculis sectis,
deeisdemtignisunumponteraFranci tuncsibicoapta-
verunt, quemde turrisuper murumcallideextensum™
jactaverunt.Jf.mjamqueardebatarxunainmurolapi-
dea superquammachinatoresnostritorres igneosin-